

NOVA GASOMETRO S/A. - C.N.P.J. nº 45.356.466/0001-62

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

BALANÇO PATRIMONIAL						Demonstrações dos Lucros ou Prejuízos Acumulados	
ATIVO	31/12/2022	31/12/2021	PASSIVO	31/12/2022	31/12/2021	2022	2021
Circulante			Circulante			Saldo no Início do Período	(67.127.317,08) (65.540.966,58)
Bancos Contas Movimento	342.512,70	2.472.760,21	Fornecedores Materiais/Serviços	1.708,59	46.203,14	Prejuízos Acumulados	(67.127.317,08) (65.540.966,58)
Aplicações Financeiras	127.353,11	730.184,39	Salários e encargos a pagar	-	4.052,73	Resultados do Período	(2.376.779,20) (2.019.147,65)
Estoques Imobiliários	8.896.594,45	8.896.594,45	Tributos e Contribuições a Recolher	1.217,20	522,75	Prejuízos do exercício	(2.376.779,20) (2.019.147,65)
Impostos a Recuperar	263.069,67	263.069,67	Tributos e Contribuições a pagar	80.400,87	439.601,99	Ajustes do Período	(4.532.573,12) 432.797,15
	9.629.529,93	12.362.608,72	Provisões Sociais	-	18.404,70	Prejuízos do Exercício	(4.532.573,12) 432.797,15
				83.326,66	508.785,31	Saldo no Final do Período	(74.036.669,40) (67.127.317,08)
Ativo Não Circulante			Passivo Não Circulante			Prejuízos Acumulados	(74.036.669,40) (67.127.317,08)
Créditos com terceiros	16.722,81	16.722,81	Tributos e Contribuições a pagar	47.096,57	690.087,58	Demonstração de Fluxo de Caixa - Método Indireto	
Depósitos Judiciais	271.877,51	279.164,63	Créditos de Terceiros	518.789,89	518.789,89	Atividades Operacionais	31/12/2022 31/12/2021
Investimentos	64.000,25	5.224.780,32		565.886,46	1.208.877,47	Lucro/Prejuízos Líquido do Exercício	(2.376.779,20) (2.019.147,65)
Imobilizado	789.106,83	789.106,83	Patrimônio Líquido			Ajustes	
Intangível	23.884,73	23.884,73	Capital próprio Integralizado	87.125.316,00	83.125.316,00	Despesas Antecipadas	- 432.797,15
(-)Depreciações Acumuladas	(789.106,83)	(789.106,83)	Tributos e Contribuições a pagar	(3.923.344,00)	-	Outros Créditos	7.287,12 -
	376.485,30	5.544.552,49	Reservas Legais	191.499,51	191.499,51	Fornecedores	(44.494,55) 11.106,39
			Prejuízos Acumulados	(71.659.890,20)	(65.108.169,43)	Obrigações Sociais	(22.457,43) 1.327,45
			Prejuízos do Exercício	(2.376.779,20)	(2.019.147,65)	Obrigações Tributárias	(1.001.497,68) (1.110.141,21)
				9.356.802,11	16.189.498,43	Caixa Líquido Gerado p/	
Total do Ativo	10.006.015,23	17.907.161,21	Total do Passivo	10.006.015,23	17.907.161,21	Atividades Operacionais	(3.437.941,74) (2.684.057,87)
						Atividades de Financiamentos	
						Ajustes	
						Recebimento de Aumento de Capital	76.656,00 2.600.000,00
						Caixa Líquido Gerado p/	
						Atividades de Financiamento	76.656,00 2.600.000,00
						Atividades de Investimentos	
						Ajustes	
						Aumento de Investimentos	628.206,95 (326.740,83)
						Caixa Líquido Gerado p/Atividades de Investimentos	628.206,95 (326.740,83)
						Aumento/Redução Líquida	
						Saldos de Disponibilidades	(2.733.078,79) (410.798,70)
						Disponibilidades no	
						Início do Exercício	3.202.944,60 3.613.743,30
						Disponibilidades no	
						Fim do Exercício	469.865,81 3.202.944,60
							(2.733.078,79) (410.798,70)

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido de 31/12/2021 e 31/12/2022					
Discriminação	Capital Social		Reserva de Capital	Lucros/Prej. Acum.	Total
	31/12/2022	31/12/2021			
Saldo em 31/12/2021	83.125.316,00	-	191.499,51	(67.127.317,08)	16.189.498,43
Integral.Dinheiro/Bens	76.656,00	-	-	-	76.656,00
Resultado do Exercício	-	-	-	(2.376.779,20)	(2.376.779,20)
Reversão de Provisões	-	-	-	(4.532.573,12)	(4.532.573,12)
Saldo em 31/12/2022	83.201.972,00	-	191.499,51	(74.036.669,40)	9.356.802,11

Demonstração do Resultado do Exercício					
	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
Receitas	2.160.000,00	2.160.000,00	Receitas Financeiras	152.995,92	63.943,55
Operacionais Brutas	2.160.000,00	2.160.000,00	Outras Receitas	-	85,72
Receitas de Aluguéis/Serviços	2.160.000,00	2.160.000,00	Despesas Tributárias	(3.519.803,90)	(3.111.745,76)
Deduções de Vendas	(78.840,00)	(78.840,00)	Despesas Indedutíveis	-	-
Impostos Incidentes	(78.840,00)	(78.840,00)	Resultado Operacional	(2.115.913,43)	(1.783.965,88)
Pis sobre Receita Bruta	(14.040,00)	(14.040,00)	Lucro antes do I.Renda e Contribuição Social	(2.115.913,43)	(1.783.965,88)
Cofins sobre Receita Bruta	(64.800,00)	(64.800,00)	Prov.p/Contribuição Social	(75.405,64)	(68.606,94)
Receita Líquida de Vendas	2.081.160,00	2.081.160,00	Prov.p/Imposto de Renda	(125.676,09)	(114.344,90)
Lucro Bruto	2.081.160,00	2.081.160,00	Prov.p/Adic.de Imposto de Renda	(59.784,04)	(52.229,93)
Despesas (Receitas)	(4.197.073,43)	(3.865.125,88)	Lucro Líquido do Exercício	-	-
Operacionais	(4.197.073,43)	(3.865.125,88)	Prejuízo do Exercício	(2.376.779,20)	(2.019.147,65)
Despesas Administrativas	(653.858,49)	(418.305,73)			
Resultado Financeiro	(23.411,04)	(335.160,11)			
Despesas Financeiras	(176.406,96)	(399.103,66)			

Notas Explicativas

1) As receitas do período correspondem aos aluguéis recebidos. 2) Os Ajustes de Lucros e prejuízos Acumulados foram reversão de Investimentos não realizados. Reconhecemos a exatidão da presente demonstração contábil

Cristiane Orlando Cury - Sócia - Representante Legal

Francisco das Chagas Santos Gomes - Contador - CRC-SP nº 1SP 213.628/O-0

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias.

AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>